

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563

1. สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญ

	หน่วย: ล้านบาท	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2563	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2562
Performance	รายได้จากการขาย	2,752	3,928
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(83)	123
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(179)	(72)
HRC	ปริมาณขาย HRC (พันตัน)	184	197
	ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	170	204
	ราคาขายเฉลี่ย (บาท/ตัน)	14,986	19,891
	หน่วย: ล้านบาท	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
Finance Status	หนี้สินรวม	2,406	2,194
	สินทรัพย์รวม	15,195	15,488
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,789	13,294

2. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 นี้ บริษัทได้ทำการทบทวนและเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากที่เคยประมาณการไว้เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพและอายุการให้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับโดยอ้างอิงตามรายงานการประเมินของที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระและการบำรุงรักษาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ซึ่งถือเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่องนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด โดยการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวได้รับการอนุมัติโดยหลักการจากที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2563 ตามที่ได้มีการเปิดเผยต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ นั้น และต่อมาเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติโดยยังคงใช้วิธีตัดค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามเดิม อายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้มีการเปลี่ยนแปลงจากที่ใช้เริ่มในวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

ประเภทของสินทรัพย์ถาวร	ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร (ปี)	
	ตั้งแต่ปี 2554 จนถึง 2562	ตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป
อาคาร	20 ปี – 50 ปี (อายุคงเหลือสูงสุดไม่เกินปี 2602)	40 ปี -50 ปี (อายุคงเหลือไม่เกิน 15 – 25 ปี นับจากปี 2563)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	15 ปี- 30 ปี (อายุคงเหลือสูงสุดไม่เกินปี 2583)	21 ปี- 41 ปี (อายุคงเหลือไม่เกิน 20 ปี นับจากปี 2563)

สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวรในครั้งนี้ สืบเนื่องจากบริษัทได้พิจารณาและทบทวนการคิดค่าเสื่อมราคาในอดีตที่ผ่านมา โดยได้มีการรวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องในอดีตจากการใช้งานของเครื่องจักรและอุปกรณ์ในช่วง 5 ปีย้อนหลัง ระหว่างปี 2558-2562 พบว่า ในช่วงดังกล่าวบริษัทไม่ได้มีการใช้งานของเครื่องจักรและอุปกรณ์เต็มกำลังการผลิตแต่อย่างใด โดยทำการผลิตจริงในช่วง Off-peak (ซึ่งเป็นช่วงที่มีอัตราค่าไฟฟ้าต่ำ) มาโดยตลอดและมีอัตราการใช้กำลังการผลิตจริง (Capacity Utilization) เฉลี่ยเพียงร้อยละ 61 เท่านั้น ทำให้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาแบบเส้นตรงตามประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวรเดิมนั้น ไม่สอดคล้องกับการอัตราใช้งานของเครื่องจักรที่อยู่ในระดับต่ำส่งผลให้ค่าเสื่อมราคาที่ดินที่มีอัตราที่สูงกว่าที่ควรจะเป็น ดังนั้น บริษัทจึงมีการศึกษาและให้บริษัทที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระมาประเมินสภาพสินทรัพย์ถาวรและจัดทำ Health Study Report เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งผลของรายงานสรุปว่าอายุการให้ประโยชน์ของอาคารควรมีอายุสั้นกว่าประมาณการเดิม ด้วยเหตุผลจากสภาพของอาคารและการดูแลซ่อมแซมที่ผ่านมา ในส่วนของสภาพเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้การผลิตโดยรวมอยู่ในสภาพดีและหากมีการบำรุงรักษาอย่างสม่ำเสมอ นั้น อายุการให้ประโยชน์ของเครื่องจักรได้ประมาณการไว้ไม่เกิน 20 ปี นับจากปี 2563 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ มูลค่าของสินทรัพย์ถาวรสุทธิที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์นั้น มีจำนวนทั้งหมด 8,463 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.65 ของสินทรัพย์รวมของบริษัทที่มีจำนวน 15,487 ล้านบาท ตามงบการเงินของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีในงบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี 2563 มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยไม่ได้ย้อนการบันทึกการเปลี่ยนแปลงประมาณการของงบการเงินในอดีตที่มีค่าเสื่อมราคาสูงทำให้ค่าเสื่อมราคาใหม่โดยรวมมีจำนวนลดลง ซึ่งผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวต่องบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้

ผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวร

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลาตามงบการเงิน	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563	218	115
สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563	218	116
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด 30 มิ.ย. 2563	436	231

ทั้งนี้ ผลกระทบทั้งหมดจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่มีต่องบการเงินในปี 2563 แสดงดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลาตามงบการเงิน	ตามประมาณการเดิม	ตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 1 ปี 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	15,320	15,439
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,818	12,968
งบกำไรขาดทุน	(476)	(327)

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลาตามงบการเงิน	ตามประมาณการเดิม	ตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 2 ปี 2563		
งบดุล สิ้นทรัพย์รวม	14,967	15,195
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,442	12,789
งบกำไรขาดทุน	(377)	(179)
งวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563		
งบดุล สิ้นทรัพย์รวม	14,967	15,195
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,442	12,789
งบกำไรขาดทุน	(852)	(505)

บริษัทได้ประมาณการผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่จะกระทบต่องบการเงินทั้งปี ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทของสินทรัพย์ถาวร	ค่าเสื่อมราคาจริง ปี 2562	ค่าเสื่อมราคาใหม่ ประมาณการปี 2563	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อาคาร	92	120	28
เครื่องจักรและอุปกรณ์	791	340	(451)
รวมค่าเสื่อมราคาต่อปี	883	460	(423)

ในการนี้ ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้สอบถามการเปลี่ยนแปลงประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ดังกล่าวที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสุดท้ายวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และได้ให้ข้อสรุปอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าว

3. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 179 ล้านบาท และ 72 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 และ 2562 ตามลำดับ โดยมีผลมาจากสาเหตุดังนี้

- รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีปริมาณการขายรวมลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ร้อยละ 30 สืบเนื่องจากปริมาณการขายลดลงร้อยละ 7 และ ราคาขาย HRC เฉลี่ยลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ร้อยละ 25% สาเหตุที่มีการลดลงของราคาขายเฉลี่ย ส่วนใหญ่เกิดจากภาวะตลาดที่ยังทรงตัวต่อเนื่องจากสิ้นปี 2562 ประกอบกับความกังวลต่อโรคระบาด COVID 2019 ทั่วโลกที่แพร่ระบาดในไตรมาส 1 ปี 2563 จึงทำให้เกิดการชะลอการสั่งซื้อจากลูกค้า

- ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน จำนวน 970 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 26 ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากปริมาณการผลิตลดลงร้อยละ 17 หากพิจารณาในด้านต้นทุนต่อตัน ต้นทุนขายเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 19 สืบเนื่องจากการลดลงของราคาตลาดส่วนหนึ่งชดเชยการลดลงของราคาเหล็กแผ่นรีดร้อน

นอกจากนี้ปัจจัยที่สำคัญส่วนหนึ่งของการลดลงในต้นทุนขายเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวร ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ข้อ 3.3 ทำให้ต้นทุนค่าเสื่อมราคาลดลงจาก 1,093 บาท/ตัน ในไตรมาส 2 ปี 2562 เป็น 530 บาท/ตัน ในไตรมาส 2 ปี 2563 โดยฝ่ายบริหารได้จัดให้มีการทบทวน และได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ร้อยละ 12 ส่วนใหญ่แล้วเป็นผลจากการที่ปริมาณการขายลดลงร้อยละ 7 และ ต้นทุนค่าขนส่งเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 5

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 121 ล้านบาท และ 141 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนจำนวน 20 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่แล้วเกิดจากการในไตรมาสปีก่อนได้รวมรายการปรับปรุงสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามประกาศในราชกิจจานุเบกษาของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงิน 67 ล้านบาท และ 100 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจำนวน 33 ล้านบาท เป็นผลจากบริษัทได้มีการคืนชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นจำนวน 20 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในระหว่างไตรมาสก่อน

- **ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 102 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุส่วนใหญ่แล้วเกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ อ่อนค่าลง ในขณะที่ปีก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 71 ล้านบาท เนื่องจากการแข็งค่าขึ้นของเงินสกุลบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

4. **ฐานะทางการเงินของบริษัท**

- **สินทรัพย์รวม**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 15,195 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2562 จำนวน 293 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 1,772 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2562 ซึ่งส่วนใหญ่แล้วมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ ร้อยละ 9 สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 13,423 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 จากสิ้นปี 2562

- **หนี้สินรวม**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีหนี้สินทั้งสิ้น 2,406 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 1,489 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 917 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ที่ผ่านมา เพิ่มขึ้น 212 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 เป็นผลมาจาก:

1. เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 129 ล้านบาท
2. เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท
3. เงินกู้ยืมระยะสั้น และ ระยะเวลาจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นสุทธิ 29 ล้านบาท อันเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนของค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง
4. หนี้สินอื่นๆ เพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท

- ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 12,789 ล้านบาท ลดลง 505 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 4 จากสิ้นปี 2562 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสำหรับไตรมาสนี้ จำนวน 505 ล้านบาท

5. แนวโน้มทางธุรกิจ

ผลกระทบของการระบาดของโรคโควิด 19 ระบาดรุนแรงมากขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และคาดว่าจีดีพีไทยจะหดตัวประมาณร้อยละ 10 ตลอดทั้งปี 2563 การแทรกแซงของรัฐบาลอย่างทันท่วงทีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจกำลังช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปและเรา คาดว่าการใช้ HRC โดยรวมและราคาจะดีขึ้นในอนาคต

เนื่องจากการมีส่วนร่วมอย่างต่อเนื่องของสมาคมเหล็กกับหน่วยงานรัฐบาลผ่านทางคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนจึงมีมติให้ใช้มาตรการตอบโต้ชั่วคราว (มาตรการฉุกเฉิน) เพื่อเรียกหลักประกันอากรเป็นหนังสือค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์ จำนวนร้อยละ 35.67 สำหรับผลิตภัณฑ์เหล็กแผ่นรีดเย็น (GI) จากประเทศจีน เริ่มบังคับใช้ในวันที่ 3 สิงหาคม 2020 โดยมีข้อยกเว้นบางประการ

6. สถานการณ์เหล็กแผ่นรีดร้อนไทย

สถานการณ์เหล็กแผ่นรีดร้อนของประเทศไทยเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 2563 การผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนทั้งชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน อยู่ที่ 1.29 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 10.26 จำแนกเป็นการผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนเป็นม้วนและเหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นบาง 1.24 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 9.77 และเหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นหนา 5.63 หมื่นตัน ลดลงร้อยละ 19.86 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา

Total Hot Roll (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020
Production	1,443,004	1,294,983
Import	2,047,784	1,331,239
Export	4,012	15,098
Consumption	3,486,776	2,611,124

Total Hot Roll Plate, Thickness > 3 mm. (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020
Production	70,297	56,337
Import	229,666	118,133
Export	1,215	1,607
Consumption	298,748	172,863

Total Hot Roll Coil & Sheet Thickness < 3 mm. (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020
Production	1,372,707	1,238,646
Import	1,818,118	1,213,106
Export	2,797	13,491

ยอดการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนภายในประเทศเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 2563 อยู่ที่ 2.61 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 25.11 จำแนกเป็นการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนเป็นม้วนและเหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นบาง 2.44 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 23.52 และเป็นการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นหนา 1.73 แสนตัน ลดลงร้อยละ 42.14 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา